

Drobne ogłoszenia za słowo 15 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna łama 20 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna łama zł. 0.60. — Wiersz milim po kronice jedna łama zł. 1. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna łama zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zafiarowanie pracy, całe ogłoszenia bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i koresp. prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny komb. 50 proc.

Redaktor naczelny:  
Józef Nekanda-Trepka.

# GONIEC

## KRAKOWSKI

20  
GROSZY

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 4.50, z odnośzeniem do domu zł. 5.00. — Zamiejscowa zł. 5.00. — Za granicą zł. 8.50.

Redaktor odpowiedzialny:  
Marjan Bobrowski.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. — P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

### Ostatnie słowa w Genewie.

Genewa, 17 marca (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna. Godz. 12.30. Dziś w południe odbyło się decydujące posiedzenie ogólnego zgromadzenia Rady Ligi Narodów, na którym przedstawiciele poszczególnych państw wyrazili ubolewanie, iż nie udało się osiągnąć porozumienia i przyjęcie już obecnie, jak się spodziewano Niemiec do Ligi Narodów. Delegat Brazylii Mello Franco złożył uroczyste oświadczenie, według którego postanowienie rządu brazylijskiego jest nieodwołalnym i ostatecznym. Veto swoje przeciwko przyznaniu Niemcom stałego miejsca w Radzie Ligi Brazylija podtrzymywać będzie tak długo, dopóki kraje południowej i środkowej Ameryki nie otrzymają słusznego i liczniejszego przedstawicielstwa w Radzie. Delegat Brazylii dodał, iż Brazylija powitała z zadowoleniem prośbę Niemiec o przyjęcie do Ligi, że uznaje

wielkie dzieło pokoju dokonane w Locarno, i że jedynie nie może dopuścić do tego, aby państwa nieuropejskie zostały pominięte w tych sprawach.

Chamberlain jako sprawozdawca w pierwszej komisji oświadczył, iż wszyscy głęboko ubolewają z tego powodu, że przyjęcie Niemiec do Ligi musiało być odłożone do września. Wciąż wzrastające trudności spowodowały niestety dzisiejszą sytuację.

Briand w imieniu Francji przyłączył się we wzruszających słowach do przemówienia brytyjskiego ministra spraw zagranicznych. Oświadczył on, że udało się dojść z Niemcami do porozumienia dzięki oświadczeniu ze strony Szwecji i Czechosłowacji, którym wyraził jaknajgorętsze podziękowanie. Powstały jednakże inne trudności nie do pokonania. Utrzymuje się jednak nadzieja, że również i te trudności usunięte zostaną do jesieni.

### Miejsce dla Polski w Radzie Ligi zapewnione

Genewa (AW). Briand oświadczył: Z różnicy zapatrywań między Francją a Niemcami co do kandydatury Polski do Rady Ligi Narodów nie zostało nic więcej. Pod tym względem zapanowała zgoda. Postanowiono ostatecznie, że Polska o-

trzyma równocześnie z Niemcami miejsce w Radzie w jesieni. Mamy do czynienia z przesileniem w łonie Ligi Narodów, a to nie dotyczy się stosunków francusko-niemieckich.

— 000 —

## JULJAN BARTOSZEWICZ

Redaktor „Gońca Krakowskiego”  
członek Syndykatu Dziennikarzy i Literatów  
w Krakowie

przeżywszy lat 42 po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 16 marca 1926 roku.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek dnia 18 marca o godzinie 4 popoł. z kaplicy cmentarza rakowickiego, o czym wszystkich Krewnych, Znajomych, Przyjaciół i Kolegów Żmarłego zawiadamia

w nieutulonym żalu pogrążony

Ojciec.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele N. M. Panny w sobotę 20 bm. o godz. 11 przedpoł.

### Śmiertelny grzech zwycięstwa.

Przebieg dotychczas odbytych posiedzeń Rady Ligi narodów jest — trzeba to wyznać, — zupełnie bez precedensów w historii. Ich sen ogólny sprowadzić dałoby się do następującego sformułowania: Niemcy widzą w dopuszczeniu ich do samej Ligi oraz jej władz ogromne dla siebie korzyści, jeszcze jednak przed dokonaniem tego faktu przez zgromadzenie obecne Ligi stawiają tego rodzaju warunki, iż mógłby się ich powstydić nawet najbardziej zadowolony członek Ligi, któryby dla jej istnienia i zadań największe miał zasługi.

Trzeba jak najdalej, wprost do granic niemożliwości posuniętego zaślepienia, albo wyraźniej złości woli na to, aby móc nie widzieć i nie rozumieć istoty nastrojów niemieckich, aby pomijać w ich ocenie te wszystkie nieustannie powtarzane szczegóły, świadczące bardzo dobitnie o tem, że dla Rzeszy niemieckiej Liga narodów ma być antytezą tego wszystkiego, do czego ją zmuszano w Wersalu przed siedmiu laty: ma jej ona przywrócić wszystkie prawa wielkiego mocarstwa, nie nakładając zupełnie obowiązków; ma jej zlecić między innymi mandat kolonialny, ma zrewidować granicę z Polską, ma rozstrzygnąć w duchu interesów niemieckich losy Gdańska i Kłajpedy, ma postanowić o przyłączeniu Austrii do Niemiec i t. d. i t. d.

Dopóki Liga pod presją moralną zgodzi się iść po linii planów niemieckich, — wszystko będzie dobrze, szczególnie, że Niemcy będą umiały w nadchodzącym okresie na podstawie dylektycznych oraz na przeróżnych zgoda niedopuszczalnych i niepraktykowanych dotąd komentarzach do statutu Ligi, oraz innych zobowiązań międzynarodowych, zbudować cały gmach fałszywych wniosków, które w zasadzie do niczego nie upoważniają, wytworzą stan milczącego niesprzeciwiania się ich zbrojeniom.

W tym okresie przygotowawczym Niemcy wyteżą wszystkie siły na to, aby wszelkie sprawy obchodzące je zostały załatwione na drodze pokojowej, bo ten sposób jest bardzo tani. Tymczasem będą one miały możliwość zaawansowania się w zbrojeniach, a doczekawszy się chwili odpowiedniej, po staremu, po teutońsku, uderzą bądź na Polskę, bądź na Francję i mieczem postarają się nakreślić inne granice swego państwa, inne wyznaczą drogi polityki w Europie. Że obawy te nie są jakimś urojeniem, lecz mają uzasadnienie re-

### Wykrycie centra ruchu terrorystycznego na Wołyniu.

Warszawa. (AW) Policja wpadła na trop szeroko rozgałęzionej antypaństwowej organizacji na Wołyniu pod nazwą Komitet Partyjny Zachodniej Ukrainy. Z polecenia prokuratora sądu okręgowego w Łucku władze bezpieczeństwa dokonały licznych aresztowań, wśród nich aresztowano 4 posłów okręgowego komitetu K. P. Z. U., oraz sze-

reg członków komitetów powiatowych. Rewizje dały druzgocące dowody winy. Aresztowani przyznali się do winy. W czasie dochodzenia stwierdzono, że całą akcją kierował poseł komunistyczny Paszczuk, który wybitnie popierał ruch terrorystyczny na Wołyniu.

— 0 —

### KATASTROFA SAMOLOTU WOJSKOWEGO POD BYDGOSZCZĄ.

Bydgoszcz. (AW) Wczoraj popołudniu w czasie lotu ćwiczebnego skutkiem zatrzymania się silnika spadł na las samolot wojskowy z por. pilotem Kleczyńskim. Samolot został zniszczony a porucznik odniósł lekkie rany.

### 1180 FUNKCJONARIUSZY POLICYJNYCH ZREDUKOWANYCH.

Warszawa. (AW) Objęcie granicy polsko-litewskiej przez KOP. spowodowało redukcję 1180 funkcjonariuszy policyjnych, którzy pełnili dotąd służbę na tym odcinku.

— 0 —

alne, o tem świadczą niedawne raporty międzysojuszniczej komisji kontrolnej, która mimo wszystko zawiera bardzo cenne dla sądów o psychice niemieckiej i technice zbrojeń oraz ich ogromie wiadomości.

Tylko opanowanie jakas chimera, tylko traktowanie polityki międzynarodowej pod kątem widzenia konwentyklów tej lub innej międzynarodówki doprowadzić mogło do tego, że te właśnie szczegóły całkowicie przy rozważaniu stosunku do Niemiec są pomijane. Co więcej, nietylko zamyka się na nie oczy, lecz traktuje się Rzeszę w ten sposób, jak gdyby przyodzianie ich w skórę jagnięcia było tylko gestem nieodpartej sprawiedliwości, wynagradzającej wiekową krzywdę. I dlatego donosiły nam telegramy o tem, że w kierowniczych sferach rady Ligi panuje przygnębienie (z powodu oporu Niemiec co do rozszerzenia tej rady); że ten czy ów wielki mag, referując rzecz na konferencji prasowej, był bardzo wzruszony; że sytuacja jest bardzo trudna, niemal rozpaczliwa i t. p. dowody wrażliwości serc Briandów i Chamberlainów.

Zazwyczaj bardzo elastyczne sumienie władców tego świata jest wobec Niemiec aż nadwrażliwe, lecz wasze wyrzuty sumienia, panowie, nie są szczerze. Wojna światowa toczyła się nie o urojenia, ale decydowała ona o tem: wy czy oni. Zły, okrutny los obdarzył was zwycięstwem, a tego

grzechu śmiertelnego Niemcy nigdy wam nie darują, choćbyście w dążeniu do wynagrodzenia poniesionych przez nie strat dali więcej, niżby same mogły kiedykolwiek zdobyć. Wyrzuty wasze, panowie, nie są szczerze, bo intencje Niemiec dziś nie są wcale inne, niż przed laty dwunastu, a chyba nie można was posądzać o to, abyście świadomie spychali kierowane przez was państwa w przepaść nowych wojen, chcieli ryzykować byt waszych państw.

Jeśli więc mieliście zuchwalstwo odnieść w roku 1918 zwycięstwo nad państwami centralnymi, okupione zresztą beczenną krwią i życiem milionów najlepszych swych synów; jeśli nie chcecie, aby te właśnie ofiary były daremne, aby nad światem zapanowała brutalna pięć krzyżacka, — nie popełniajcie błędu większego, niż był genjusz Fochów i Kitchenerów i poświęcenie milionów waszych obywateli: bądźcie w tym śmiertelnym grzechu zwycięstwa nad Niemcami konsekwentnymi. Tu niema miejsca na wahania, niema czasu i racji na wybieranie, bo jasną jest rzeczą, że obecna polityka wasza, ukoronowana w Locarno i na obecnych posiedzeniach genewskich, prowadzi najbliższą drogą do nowego aktu w sali zwierciadlanej Wersalu, aktu, przechodzącego wielokrotnie wszystko to, o czem Niemcy marzyły nietylko w roku 1871, ale nawet w pierwszych latach wielkiej wojny.

J. Wapniarski.





## Do czego dążą Niemcy.

(Na marginesie rokowań celnych z Niemcami).

Specjalna komisja w ministerjum przemysłu i handlu opracowuje obecnie materiały, zebrane na kilkunastu konferencjach branżowych, z udziałem przedstawicieli organizacji gospodarczych, w sprawie żądań celnych Niemiec. Zestawienie to będzie stanowiło zasadniczą odpowiedź polską i ramy pełnomocnictw delegacji polskiej w Berlinie.

Kiedy i jakiego rezultatu należy się spodziewać z tych rokowań?

Odpowiedź jest bardziej skomplikowana, niżby to można było sądzić. Samo zestawienie żądań obu stron, z mniej lub więcej kompromisowym „targiem krakowskim”, nie daje podstawy do horoskopów. Sprawa żądań niemieckich również nie przedstawia się jasno. O ile bowiem wiadomo jest, że Niemcy zażądali od Polski poprostu zupełnego otwarcia granic dla dowozu ich towarów, to motywy ich postępowania nie wskazują bynajmniej, aby dążyli oni prosto i jedynie do wytargowania od Polski możliwie największych ustępstw gospodarczych.

Tutaj zestawień należy dwa ciekawe fakty: niewspółmierność celu w stosunku do ryzyka. Przypomnieć należy przedewszystkiem stan rzeczy przed wybuchem wojny celnej i szanse obu stron, w oświetleniu skutków tej wojny. Jak wiadomo, do 10 stycznia 1925 roku stosunki handlowe między obu krajami normowały art. 264 i 280 traktatu wersalskiego, przyznając Polsce klauzulę największego uprzywilejowania, która faktycznie niczego Polsce nie dawała.

Dowodem tego podpisanie przez Polskę bez targów układu tymczasowego, w dniu 15 stycznia tego roku i skutki jego. Oto pomimo zrzczenia się tego przywileju eksport polski do Niemiec nie tylko nie na tem nie ucierpiał, ale przeciwnie, zwiększył się z 278 na 328 milionów złotych w pierwszym półroczu roku 1925 w stosunku do drugiego półroczu roku 1924. Jeszcze więcej zyskały na tem Niemcy, gdyż przywóz ich do Polski w pierwszym półroczu roku 1925 doszedł do 356 milionów złotych, a rynek polski był dla przemysłu niemieckiego najważniejszym, po Holandji i Anglii. Jeśli zaś uwzględnimy, że znaczna część wywozu do tych krajów składała się z surowców, gdy do Polski szły wyłącznie prawie skończone wyroby i że część wywozu do Anglii i Holandji była reeksportowana dalej do kolonii, jasnym jest, że Polska była dla przemysłu niemieckiego największym rynkiem zbytu i nie było potrzeby ani celu podejmować kosztownej i ryzykownej walki o jego rozszerzenie.

Że walka ta była zarówno kosztowną, jak i ryzykowną, nie ulega najmniejszej wątpliwości. — Niemcy jednak walkę podjęły i nie spieszą się z jej zakończeniem, wbrew logice, która nakazywałaby jak najprędze przywrócić tak cennego dla przemysłu niemieckiego rynku polskiego, zwłaszcza

budzi zdumienie. Nie tak to dawne czasy, kiedy „Młoda Polska” literacka, która nie wiem z jakiej racji przyznawała się do autora „Wesele”, kamieniem godziła we wszelką tendencję. Ba! doszło do tego, że przez uwielbienie „sztuki dla sztuki” wydrwivano w poezji patriotyzm. I oto ten, którego robiono chorążym Młodej Polski, pisze dramat najwięcej tendencyjny, jaki może istnieć w naszej literaturze, a w nim uderza tak silnie w strunę narodową, jak nie uderzano od lat wielu. Żąda od poetów, aby przestali pisać o sobie, o swych miłostkach i nastrojach, oraz wszelkich innych „podłościach”, a na swej tarczy „wypisali świętą sprawę”, bo „Polska to wielka rzecz”. I staje się rzecz dziwna: ten „narodek”, któremu aż puchły dłonie od okłaskiwania przeciwników tendencji w sztuce, który z ironią odzywał się o „robotnikach patriotyzmu”, ten sam „narodek teatralny” z entuzjazmem przyjmuje „Wesele”. Nie pójdę tak daleko, abym Wyspiańskiemu przypisywał wyłączną zasługę tego zwrotu. Zawsze byłem przekonany, że „moda” przemian, że zdrowa natura zwalczy chorobę. Ci, co wyśmiewali patriotyzm, zaczęli już szukać natchnienia w ideałach narodowych. Bankructwo pojęć, szerzonych przez Młodą Polskę, stawało się merytorycznej w Warszawie. Ale Wyspiański zrobił coraz widoczniejsze, pomimo założenia jej filij chimerycznej w Warszawie. Ale Wyspiański zrobił swem dziełem olbrzymi wyłom w murach broniącej się rozpaczliwie warowni „sztuki dla sztuki”, — przyspiesza jej poddanie się wzniosłym celom poezji. Do zrobienia takiego wyłomu potrzeba potężnej siły — wielkiego talentu.

Patrząc z tego punktu widzenia na „Wesele”, należy je postawić w rzędzie czynów obywatelskich.

— 000 —

## Aresztowanie niebezpiecznych szpiegów.

Warszawa (AW). Od kilku tygodni policja warszawska zwróciła baczniejszą uwagę na współlokatorów jednego z hoteli, w wieku około lat 30, którzy co kilka dni wyjeżdżali z Warszawy, a za powrotem stawali w coraz to innym hotelu. Od czasu do czasu odwiedzała ich trzecia osoba, również nie budząca zaufania. Onegdaj wywiadowcy policji ustalili, że wszyscy trzej wyjechali z Warszawy z różnych dworców i w innych kierunkach,

lecz znaleźli się wszyscy razem w miasteczku Iłowo, na pograniczu pruskim. Policja aresztowała wszystkich trzech osobników, przy których znalazła szereg notatek, z których sądzić należy o prowadzeniu przez nich akcji na rzecz ościennego państwa. Nazwiska aresztowanych brzmią: Władysław i Bronisław Cywińscy, Kurt Bolmann, a otrzymali oni zapewnienie, że za wiadomości natury wojskowej otrzymają 30.000 dolarów.

## Dom, gdzie gnieździła się zbrodnia.

Warszawa (AW). W ubiegły piątek rozbito kasę w Towarzystwie transportowym i ekspedycyjnym przy ul. Widok 6, przyczem skradziono walut i biżuterij na sumę 20 tysięcy złotych. Na miejscu kradzieży złodzieje pozostawili kilka narzędzi zbrodniczych, zawiniętych w papier. Na podstawie pewnych danych, zawartych na papierze, organy policyjne natrafiły na ślad niejakiego Stanisława Zakrzewskiego, rzekomo fryzjera, który mieszkał u teścia swego Zadrożnego, dozorca domu przy ul. Marszałkowskiej 111, gdzie mieści się lokal kina „Światowid”. Ponieważ przed trzema tygodniami miał również miejsce przy ul. Widok napad, którego sprawca wpadł wówczas do bramy tegoż domu i znikł z oczu policji, policja aresztowała Zadrożnego i Zakrzewskiego. — Bliższe badania

wykazały, że piwnice, znajdujące się pod kinem „Światowid”, były od dłuższego czasu siedzibą złodziei i kasiarzy.

Aresztowany Zakrzewski zaraz po aresztowaniu symulował w komisarjacie samobójstwo. Organ policyjne przeprowadziły szczegółową rewizję piwnic tego domu, który w kronice kryminalnej posiada swoją przeszłość, albowiem w roku 1923 okradziono w nim sklep jubilerski Gołębiowskiego, a w roku 1923 zamordowano w tej kamienicy przez uduszenie sznurkiem telefonicznym jubilera, niejakiego Hartsilbera. — W obu wypadkach sprawców nie zdołano wykryć. To też jest nadzieja, że obecnie wykrycie pozwoli również znaleźć sprawców ówczesnych włamań, jak również rozwiąże tajemnice tego domu.

cza, że wynik dotychczasowy walki tej nie daje Niemcom żadnych podstaw do liczenia na kapitulację Polski. Przy dzisiejszej nadprodukcji wyrobów przemysłowych przywóz niemiecki bardzo łatwo zastąpiony został innym. Wywóz polski również nie stracił na wojnie celnej z Niemcami. Dowodem tego zwiększenie się wywozu polskiego za drugie półrocze 1925 roku. Nawet wywóz, który najbardziej był związany z rynkiem niemieckim, — wywóz węgla, został wyrównany przez zdobycie innych rynków zagranicznych.

Pomimo tak oczywistych wyników wojny celnej, Niemcy nie tylko nie spieszą się z jej zakończeniem, przeciwnie, — planowo przedłużają ją. Kilkakrotnie odwlekali one złożenie swoich żądań, uchylały się od zawarcia układu tymczasowego, który byłby dla nich bardziej korzystny, niż dla Polski. I dzieje się to w czasie silnego kryzysu gospodarczego w Niemczech, gdy liczba bezrobotnych przekracza już dwa miliony.

Jest to dowodem, że zdobycie maksymalnych nawet korzyści w układzie z Polską nie jest głównym celem dla Niemiec. O co więc im chodzi? Poprostu o jak największe zaostrenie kryzysu gospodarczego, o uzyskanie rewizji planu Dawesa. Ilustracją tego są krótkiecyfry z realizacji tego planu. Ustala on stopniowy wzrost spłat niemieckich, od 1 miljarda w pierwszym roku do 2 i pół od roku 1928. To jednak nie wszystko. Plan Dawesa rozpoczyna się od pomocy Niemcom. W latach 1924/5 otrzymali oni 800 miliardów marek złotych pożyczki zagranicznej i około 5 miliardów pożyczek innych. Faktyczne spłaty niemieckie rozpoczynają się dopiero w roku 1926 i to w jednej trzeciej normalnej wysokości.

I obecnie, gdy w pierwszym etapie wykonywania planu Dawesa Niemcy dostały z zagranicy około 6 miliardów kredytów i dopiero mają rozpocząć spłaty, życie gospodarcze Niemiec załamuje się. Załamuje się przemysł niemiecki, który ma dostarczyć ze swoich dochodów funduszy na spłatę odszkodowań przed nałożeniem nań tych ciężarów i po zasileniu go olbrzymiami kredytami zagranicznymi, aby udowodnić, że konieczna jest dalsza redukcja odszkodowań niemieckich i dalsza pomoc świata dla „biednych Niemiec” przez rewizję warunków traktatu pokojowego.

Sytuacja jest jasna. Niemcy przedwojenne rozpoczęły wojnę dlatego głównie, że potwornie rozbudowany ich przemysł wymagał szerszych rynków zbytu. W czasie wojny i po wojnie rozbudowali go oni jeszcze szerzej, a tymczasem rynki zbytu ogromnie się skurczyły. Ponieważ Anglia lekko myślnie wysunęła hasło pacyfikacji Europy przez „stabilizację” gospodarczą Niemiec i na tem stanowisku opiera się plan Dawesa, Niemcy żądają obecnie „tylko” zapewnienia im odpowiedniego zaplecza dla ich przemysłu lub kolonizowania nadmiaru ludności.

To wszystko trzeba sobie uprzytomnić i przypomnieć, że sprawa rokowań celnych z Niemcami, jak i każde inne zagadnienie stosunków polsko-niemieckich, jest dla Niemiec zawsze i nieudłaganie jednym z etapów walki o te same cele, z których przeprowadzenia nie zrezygnowali, pomimo klęski militarnej.

Al. Markowski.

— 000 —

## LISTY Z KRAJU.

### Z Myślenic.

Myślenice, 17 marca. W niedzielę 14 bm. odbył się u nas olbrzymi wiec Z. L. N. przy współudziale posłów P. P. J. Matysza i W. Ostrowskiego. — Wielka sala Strażnicy nie mogła w żaden sposób pomieścić przeszło tysiąca słuchaczy, tak, że korytarze boczne, sale i schody były przepełnione. Wiece zagaił prezes powiatowego Koła Z. L. N. inż. Tadeusz Gedroyć, przywitał przybyłych posłów, zarządził ukonstytuowanie się honorowego przydzium i udzielił głosu posłowi J. Matłoszowi. P. Matłosz w blisko 2 i pół godzinny referacie wypowiedzianym z właściwą mu swadą i siłą przekonywania, rozwinął całokształt położenia państwa pod względem politycznym i gospodarczym. Z partym oddechem obecni, a przedewszystkiem przybyła licznie z dalekich okolic ludność wiejska, przysłuchiwała się tym wywodom. To też długo nie milknące okłaski zarówno inteligentów, rzemieślników i włościan były wyrazem izetelnego nie tylko uznania, ale były przedstawieniem intencji, nurtujących w narodowo myślącym społeczeństwie.

Następnie przedstawił P. Ostrowski zamierzone zmiany ustroju państwa, przyjęte również z aplauzem. P. Matłosz następnie przedstawił rezolucję głównego i wojewódzkiego Zarządu Z. L. N., które obecni z zapałem przyjął. Zabierali jeszcze głos pp. Dr. Mikołaj Klakurka z Myślenic, Mielecki ze Sułkowiec, Guzika z Rudnika, Soltys z Jawornika, Stanecki, Dzieża i inni.

Po wyjaśnieniach przez P. Matłosza, przewodniczący po uchwaleniu jednogłośnie podziękowaniu dla Jego posłów, zamknął po pięciu godzinach poważnych obrad wiec, który najspokojniej, w bardzo poważnym nastroju rozwiązał się.

### Z Jasła.

Dnia 14 bm. odbył się w dużej sali tutejszego „Sokoła” tłumny wiec sprawozdawczy, na którym posłowie ze Związku Ludowo-Narodowego Łażewski i Wierczak wygłosili wyczerpujące referaty na temat polityki wewnętrznej i zewnętrznej Państwa. Nastroj poważny, jaki panował na sali przez cały czas, świadczył wymownie o tem, że dziś już hasła demagogiczne nie trafiają do przekonania słuchaczy, ale twarde i mocne słowa prawdy podyktowane troską głęboką o wskazanie dróg wiodących do wyprowadzenia Narodu i Państwa z ciężkiego obecnego położenia gospodarczego na jasną drogę dobrobytu dla wszystkich. Uchwały Rady Naczelnej Związku Ludowo-Narodowego spotkały się na wiecu ze strony wszystkich warstw tak ze strony włościanstwa, jak inteligencji i sfery robotniczej z należytym uznaniem.

## O uruchomienie drogi wodnej na linii Pińsk-Kijów.

Warszawa (AW). Przybyli do Warszawy z Sądowej pp. Mostowej i Pipko, celem nawiązania kontaktu z zainteresowanymi czynnikami polskimi w sprawie uruchomienia drogi wodnej pomiędzy Polską a Unją sowiecką na linii Pińsk—Kijów. W tej sprawie odbędą się konferencje także posła Wojkowskiego z ministrem robót publicznych, p. Barlickim.





WALDEMAR PAP...

## „Nudna baba“.

Serduszko pani Ninon załopotowało mocniej, donośniej!

„On tu idzie, naprawdę idzie, oh, co za szczęście!“ Nieznacznie zerknęła w maleńką tafelkę lusterka, jednym ruchem poprawiła grzywkę a la garconne podciętych włosów, szybkim pociągnięciem ukarminowała i tak śliczne, purpurowe wargi.

Już prawie od dwóch tygodni, co wieczór, p. minister, rad nie rad, musiał małżonce towarzyszyć do Mascotte. Nic nie pomagały perswazje: że jutro posiedzenie Rady, że całą noc musi przygotować wywac referat, że może narazić się na nagane premiera; p. Ninon była niewzruszona. Bowiem pani Ninon z całą maestrią kobiety high-life'u starała się zwrócić uwagę nieznanego tancerza, ale wszystko napróżno!

Nie pomagały ni coraz to nowe kombinacje z układem bogatej biżuterji (rodzinnej), ni przepyszne, jak z baśni wysnzione suknie. Kompletnie nic!

Panią Ninon ogarniała rozpacz. Co tu zrobić! Co tu zrobić?!

Żeby nie była mężatka, to co innego, ale tak?!!!

Zresztą dosyć już plotkowano o niej; nawet Muszka, ta ukochana od lat dziecięcych Muszka! Nawet ona opowiadała u Chorzyńskich, że Ninon kochała się w hebanowym jazzbandziście. Jimie Fox. Też!!! Jakby to było co wielkiego.

P. minister siedział w wygodnym hotelu restauracyjnym i obmyślając zle i dobre strony jutrzejszych konferencyj czy posiedzeń, obserwował swoją niezmięczenie wirującą żonusię. Tak było co wieczór. Mimo, zdawać by się mogło, doskonale spędzonych chwil, pani Ninon dzień w dzień, a raczej noc w noc (wracali zwykle o godzinie czwartej nad ranem), wracała z chmurą na białym alabastrze czoła. — Wszystko ją wtedy doprowadzało do pasji. I wytwornie skrojony smoking męża i stary, rozklekotany „Benz“ ministerjalny i wreszcie, godny pozazdroszczenia (w czasach obecnych) siedmio-pokojowy, ze smakiem urządzony apartament. Kompletnie wszystko!

Bo też doprawdy, każda z jej przyjaciółek-mężatek miała swego cavalier servante, tylko ona jedna nie, to okropnie!

Pan minister nie śmiał jednak zapytać, co jest przyczyną tego zmartwienia.

Nic też dziwnego, że kiedy wreszcie piękny nieznanomy skierował swoje kroki ku ich stolikowi, serduszko pani Ninon zakołatało donośniej. Nareszcie, nareszcie!!!

Wrzaskliwy jazz-band, ze stale roześmianym, czarnoskórym Jimem na czele, wył opętańczo „Bez koszulki“. Pani Ninon, podniecona bliskością wymarzonego tancerza, omdlewała z rozkoszy.

Dnia tego, o dziwo, pani ministrowa wracała do domu w boskim humorze, ku zdumieniu i radości małżonka.

Pan Artur Ogrecki okazał się zarówno wielce rasowym gentlemanem, jak i doskonałym tancerzem. Po złożeniu (ku niepomiernej radości pani Ninon) wizyty, nie narzucał się ze swem towarzyswstwem. Na specjalne żądanie uroczej ministrowej oczekiwał co wieczór w Mascotte. Boskie usteczka pani Ninon uśmiechały się dumnie na widok zazdrosnych spojrzeń, rzucanych ku ich stolikowi. Ma teraz swego „cavalier servante“ stokroć piękniejszego od rotmistrza Muszki, a nawet od tego Włocha Lali!

Artur Ogrecki był rzeczywiście pięknym. A przytem Ogrecki cudownie tańczył, pysznie grał w mah-jonga, miał ślicznego ponsowego „Pacarda“, (który nie terkotał jak ten obrzydły ministerjalny „Benz“).

Stopniowo i minister polubił młodego człowieka. Słowem, Ogrecki stał się prawie członkiem rodziny.

Pani Ninon zdecydowała się szybko. Gdy Artur przyjdzie dzisiaj, opowie mu wszystko: że kocha go do szaleństwa, że pragnie być jego na zawsze, tylko jego! Gotowa jest porzucić (ładna historia!) męża, dom, wszystko!

Powinien zaraz telefonować. Już po 12-tej!

Jak ten czas szybko płynie. Więcej jak tydzień upłynął od poznania Ogreckiego, p. Ninon wydaje się, że to dopiero dzień, że to godzina!

Telefon!

— Halo?!... Tak, to ja „dzień dobry panu... Doskonale, dopiero co wstałam!... A propos dziękuję za kwiaty... cudowne. Do „Nowości“... dzisiaj?... Nie wiem, czy Zygmunt się zgodzi... a może nie?... Te, proszę tak nie mówić!... No dobrze, już dobrze... tylko proszę do niego zadzwonić... tak „proforma“... Dotem do mnie... dobrze... czekam!!

Maleńki złoty guzik zebrał delikatnie.

— Co druga?... Krawiec czeka!!!

Przypomniało się pani ministrowej.



## Modne fryzury.

Pomimo lekkich odgłosów z Paryża o zmianie fryzur krótkich włosów na imitację długich, przez przypinanie węzłów i loków, moda „la garconne“ zwycięża ku radości pań z krótkimi włosami. Na naszej ilustracji widzimy najmodniejsze uczesania krótkicu czuprynek.

Ekscentryczne Amerykanki tak dalece urozmaicają te uczesania, że w odpowiednie desenie farbują na białe całe pasma włosów.



Czemu to jednak Artur nie dzwonił?

Zapaliła „brule-parfum“ i usiadłszy na bezżerze, poczęła przeglądać „Feminę“. Eh, nudne. Wzięła inne pismo. Czemu ten Artur nie dzwoni?! Nieznosny dzieciak! Czemu nie dzwoni?! Machinalnie przeglądała ilustracje.

Drrrrr!!!

Artur!!

— Allo?... Ach, to ty?!... Zuów posiedzenie... dobrze, dobrze!... bo mnie głowa boli... bardzo... Ogrecki do ciebie nie dzwonił?!... Był?!... Co?... Wyrzucił go za drzwi, za co?... Że chciał, aby za twoją protekcją uzyskać pozwolenie na przewóz 50 automobili bez cła, no to i cóż?... trzeba było to zrobić... Eh, dziwak jesteś, cóż by ci to zaszkodziło... Co?... Dlatego tylko nawiązał z nami znajomość... ale ty żartujesz... że inaczej by nigdy ze mną nie tańczył?... „Z tą nudną babą!“... Ależ to gbur, brutal, a ty na to nic?!... za drzwi?... ha, ha!... Idjota jesteś; tyś go powinien zabić, zamordować. Jedź w tej chwili do prezydenta, niech go karze rozstrzelać, rozstrzelać!... Okuń w kajdany... Piec na wolnym ogniu!... rozwiniesz — na wolnym ogniu!!!...

Tuba, rzucona na widelki aparatu, leknie załosnie. Pani Ninon wuliła się w kącik berżery i zwinawszy się jak małe kocię w kłębuszek, zaplała cichutko.

Kiedy pan minister wrócił z konferencji, zastał małżonkę w sportowym płaszczu.

— Zyg, przejdźmy się trochę!!! — Powiedziała z uśmiechem. — Oczy ministra spojrzwały uważnie.

— Dobrze, Ninon.

I od tego czasu Ninon nie narzekała więcej na męża, który nie tańczy, nie gra w mah-jonga i jeździ starym, rozklekotanym „Benzem!“

## Rozmaitości.

## MUMJA PTAKA.

Starożytni Egipcjanie czcili, jak wiadomo, nie tylko istoty ziemskie lub wyimaginowane, ale również zwierzęta i minerały. Niektóre bogi uznane były tylko przez małą ilość „wiernych“, inne zaś czczone przez cały Egipt. Do tych ostatnich należał też krogulec. Ptak ten, niezmordowany nysliwy niszczyciel licznych szkodliwych stworzeń, był uosobieniem Horusa, boga pogromcy złych sił pustynnych. Kapłani balsamowali krogulca, wyjmując zeń wnętrzności i moczając go w wonnościach i soli. Potem owijali go w paski materji, napojonej gumą,

która ścisłała mocno ptaka i chroniła przed zepsuciem.

Robota była tak dokładnie i precyzyjnie wykonana, że dziś niepodobiestwem jest oddzielić krogulca od jego sztucznej powłoki, bez zupełnego popsucia go, szczególnie, gdy idzie o stworzenie tak delikatne, jak ptak. Wszystkie mumje ptasie, które dotąd próbowano zbadać, rozsypały się zanim je odwinęto. Zadaniem nowoczesnej nauki było zbadanie bożka w jego naturalnej postaci bez uszkodzenia go. Rezultat ten osiągnięto dzięki promieniom X. Profesor Hoffman z Drezna dokonał zapomocą radiografji dokładnego zdjęcia mumji ptasiej, będącej mumją krogulca — bożka Egiptu.

## KRÓLEWSKI DAR BOGACZA AMERYKAŃSK.

Bogacze amerykańscy okupują w opinii publicznej miliony, zdobyte za pomocą „rozmaitych“ sposobów, czyniąc niesłychanie hojne ofiary pieniężne na cele naukowe, dobroczynne, lub użyteczności publicznej.

Świeżo np. donoszą z Aten, że znany miliarderski Rockefeller darował 4 miliony dolarów tamtejszej amerykańskiej Szkole archeologii, celem ułatwienia jej poszukiwań na Akropolu.

Odnosne prace rozpocząć się mają już w dniu 1 kwietnia br. a ponęwać będą prowadzone z niepraktykowanym dotąd nakładem pieniężnym, przeto sfery naukowe spodziewają się po nich nadzwyczajnych rezultatów.

## Drobne depesze.

## ROZPOCZĘCIE PROCESU MATEOTTIEGO.

Chieti, 16 marca (PAT). Agencja Stefani. Dził przed południem przed sądem przysięgłych rozpoczął się proces o zabójstwo Mateottiego.

## ZAMKNIĘCIE UNIWERSYTETÓW W RUMUNJI.

Bukareszt, 16 marca (PAT). Orientsradjo. Ponieważ studenci odmówili uczęszczania na wykłady, postanowił senat akademicki zamknąć uniwersytety w Bukareszcie i w Jassach, począwszy od dnia dzisiejszego aż do 15 kwietnia.

## KATASTROFA POWODZI W AMERYCE.

Guayaguil, 16 marca (PAT). W prowincji Oro zalanych zostało z powodu powodzi kilka wsi. 50 osób utonęło. Szkody materialne wynoszą 2 mil. dolarów.

## ADMINISTRACJA OTWARTA

od godz. 9—12 w południe  
i od godziny 4—7 wieczorem

## OGŁOSZENIA

Drobne ogłoszenia  
dla poszukujących  
pracy

50 gr.

## Różne

**SYNDYKAT** finansowy wypożycza kapitały zdrowym przedsiębiorstwom handlowym lub przemysłowym przez gwarantowanie subskrypcji na akcje i obligacje w Londynie. Zgłoszenia w języku angielskim lub niemieckim do P. D. E. c/o Street's Gracechurch St., London F. C. 3. 371

**STARSZA PANI**, władająca językiem francuskim, niemieckim i rosyjskim, poszukuje posady na wyjazd jako lektorka, lub dame de compagnie. Chętnie także zaopiekuje się chorą osobą. Łaskawe oferty pod: „Miriam”, Kamionka Wołowska, pow. Rawa Ruska, Leńczówka, Piratyn. 451

**NAJUPORCZYWSZY** ból głowy usuwają proszki dla dorosłych z „Kogutkiem”. Wyroby apteki A. Gasięckiego w Warszawie. Żądać w aptekach i składach aptecznych, 469

**POSZUKUJĘ** posady gajowego lub polowego, od 1 kwietnia, kawaler, b. kozak. Oferty: Sokółów Podlaski, skrzynka poczt. 2, dla „Kozaka”. 468

**O RATUNEK I POMOC PROSI!** Chory na płuca, zredukowany, niezdolny do pracy urzędnik, który za ostatnie pieniądze wyjechał do Zakopanego na kurację, zdrowie do uratowania, brak środków, dlatego błaga Szanownych Czytelników o przysłanie jakichkolwiek datków do Administr. „Gońca Krakowskiego” pod „Rozpaczony”. 479

**RUTYNOWANA** biuralistka z buchalterją, pisząca na maszynie, z pierwszorzędnymi świadectwami, poszukuje zajęcia. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego” pod „Rutyna”. 484

**SZOFEK** z kilkuklasowym wykształceniem, z 12-letnią praktyką, uczciwy, trzeźwy, ostrożny, świadectwa bardzo dobre, poszukuje odpowiedniej posady od 1 maja br. Łaskawe oferty z podaniem warunków dla „Kawalera”, Ziemia Siedlecka, p. Sokółów, gm. Kudelczyn, wieś Kosierady, Brzozowski. 485

**OSOBA** 30-letnia, niezależna, inteligentna, skromnych wymagań, znająca się na gospodarstwie, posiadająca, szyćcie, krój, kapelusznictwo, roboty ręczne, poszukuje posady na wsi lub w mieście. Garwolin, Skrzynka pocztowa 5, majątek Głoszków H. R. 486

**FRANCUSKIEGO** języka, początków i konwersacji udziela repatriantka. Ceny b. przystępne. Łaskawe zgłoszenia pod „Nauczycielka francuskiego” do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 385

**AMERYKANKA** (tj. Polka, tylko świeżo przybyła z Ameryki) niezależna materialnie i osobiście, muzyczna, przystojna (niektórzy twierdzą, że piękna) młoda, a czarna jak atrament, przytem trochę ekscentryczna, poszukuje na tej drodze znajomości, na razie do towarzystwa. Plany matrymonialne w przyszłości niewykluczone. Pierwszeństwo mają gentlemani w całym słowa tego znaczeniu do lat 30, niekrepowani zawodem, sprawy materialne nie wchodzi w rachubę, a pożądanymi byłby spryt i umiejętność operowania kapitałem. Zgłoszenia listowne z ewentualnymi warunkami ze swej strony, uprasza się nadsyłać do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod „Dla Amerykanki”. Na każde zgłoszenie wysłana będzie odpowiedź. 491

**KUPIĘ** kilkunastomorgowe gospodarstwo w kulturze, wplacę gotówką kilkanaście tysięcy złotych. Oferty pod „Kilkunastomorgowe gospodarstwo” przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 471

**PANIE** zawiadamiam, że przyjmuję kapelusze damskie słomkowe do farbowania, przerabiania według najnowszych modeli. Przejazdnym na poczekaniu, Wykonanie starane. Jan Kurzydło, kapelusznik damski i męski, Kraków, Szewska 15. 493

**KASZĘ** gryczaną (hreczaną) pierwszej jakości od 100 kg. wwyż, oraz wagonowo dostarcza Pierwsza Parowa Kruplarnia „Zgoda” pow. zarejestr. spółdz. z ogr. odp., Zbaraż, (Małopolska). Zastępcy poszukiwani. 497

**AGENT**, inteligentny, ustosunkowany w sterach przemysłowo-handlowych, poszukiwany do działu reklam. Referencje wymagane. Oferty pod „Pensja-prowizja” do biura ogłoszeń „Petraszek”, Warszawa, Marszałkowska 115. 502

**MIÓD** pszczełny w każdej ilości w beczkach i blaszankach po 5 i 10 kg. dostarcza Jan Snieg, eksport miodu pszczełnego Kupeżyńce, poczta Denyszów, województwo Tarnopol.

**FABRYKA** musztardy Z. Nowicki, Gulezno Mickiewicza 7a, poleca swoją znaną z dobroci musztardę „Optima” w bańkach, blaszankach i słoikach, oraz wszelkie oleje jadalne jak siemienny i rzepakowy. 499

**AGRONOM** wszechstronnie wykwalifikowany z najlepszymi rekomendacjami, Ponańczyk, o wieku lat 40, poszukuje administracji większego obszaru rolnego od 1 linca 1926 roku. Łaskawe oferty proszę nadsyłać do Majętności Nieciszewo, poczta Pruszcz, koło Bydgoszczy. 500

**POSZUKUJE** się technika-dentystę (katolika) pracującego samodzielnie w złocie i kauczuku, od 1 kwietnia 1926 r. Uwzględnia się tylko pierwszorzędną siłę. Oferty z odpisami świadectw nadsyłać proszę do Zakładu dentystycznego w Swieciu n/W. Pomorze, Mickiewicza 11. 501

**RZĄDCA-ADMINISTRATOR** rolny, może być z kaucją, posiadający wieloletnią praktykę i poważne referencje, poszukuje posady. Łaskawe oferty proszę przesyłać pod adresem: Poczta Mińsk-Mazowiecki, poste rest. „Dla W. Z.”.

**„SOŁO”** fabryka wstążek reklamowych do pakowania z drukiem i bez wleś. Fr. Hołuj, Kozy (Małopolska). 504

**PAŃSIWOWA** Szkoła Rzemieślnicza w Chełmie, poszukuje instruktora ślusarskiego z ukończoną szkołą fachową i praktyką zawodową. Wymagana specjalność w dziale budowy obrabiarek do metali. Oferty z odpisami świadectw przesyłać Chełm Łubelski, Państwowa Szkoła Rzemieślnicza. 503

## Magistrat m. Gorlic

L. 1514/26

## KONKURS

Magistrat m. Gorlic rozpisuje konkurs  
na posadę lekarza

z terminem wnoszenia podań do końca marca br. Kandydat prócz dostatecznej zdolności fizycznej winien posiadać następujące ogólne warunki:

- 1) Obywatelstwo polskie.
- 2) Dyplom doktora medycyny uprawniający do wykonania praktyki lekarskiej.
- 3) Nieskazitelną charakter.
- 4) Przynajmniej dwuletnią praktykę lekarską.
- 5) Nieprzekroczony 40 rok życia.

Szczegółowe warunki konkursu tudzież instrukcję służbową można otrzymać w kancelarii magistratu za zgłoszeniem się osobistym lub pisemnym.

Gorlice, dnia 11 marca 1926 r. 492  
Burmistrz: (—) **Murdziński w. r.**

## Licytacja.

Nadleśnictwo lasów państwowych w Grobli powiat Bochnia podaje do wiadomości, że dnia 12-go kwietnia 1926 r. o godzinie 10 rano w kancelarji Nadleśnictwa odbędzie się licytacja zapomocą ofert pisemnych na sprzedaż 932 m. sześciennych dębiny użytkowej w kłocach i dłużycach w zrębie oddziału lasu 36 e. Odległość od stacji w Niepołomicach 10 kilometrów,

Wadium 10% ceny oferowanej w gotówce lub państwowych papierach wartościowych.

Nadleśnictwo Grobla. 493

## Przeznaczenie

Światowej sławy psychogra-folog Szyller Szkolnik opowie Ci, kim jesteś, kim być możesz? Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 2 zł. Osobiście przyjmuję od 12-7. Protokoły, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa Psycho-Gratolog, Szyller Szkolnik Piękna 25-13.

## Panienka

z ukończoną szkołą handlową, władająca biegle językiem niemieckim, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Wymagania skromne. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Gońca Krakowskiego” dla „G. K.”.

## Wieniec — Pszczółka

Tygodnik Ilustrowany

Najstarsze pismo ludowe w Małopolsce  
Prenumerata kwartalna 2 zł.

Kraków, Dunajewskiego 7.

Numery ckekowe wysyła się na żądanie.

Jeneralne przedstawicielstwo  
na Szwajcarię

obejmie kupiec z dobrymi referencjami posiadający biura i składy w dobrym punkcie, BASEL I. (Szwajcaria) POST-FACH 13601.

Łódzka fabryka pluszu jedwabnego i wyrobów bawelnianych

W. GÓRALSKI

Łódź, Pomorska (Średnia) 40

WYRABIA: Plusze jedwabne i wełniane, Velpy, Velour, Chiffony. Obicia meblowe. Serwety i kołdry. 507

Ważne dla Pań!

Wróciłem z zagranicy i otworzyłem już mój od wielu lat istniejący 401

ZAKŁAD KRAWIECKI

Wykonuję pierwszorządne kostiumy i płaszcze według modeli zagr. po cenach nader przystępnych  
M. KLOTZ Zakłady krawieckie KRAKÓW, BRACKA 6.

Czytajcie i rozpowszechniajcie

„Gońca Krakowskiego”

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE zmiększa i usuwa CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO

Kamienie schodzą be z bólu. Atki w zupełności ustją. 265

**Objawy (początkowe):** Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobołewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszce. **Objawy (podczas ataków):** w dołku i wątrobie, silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pęsie — krzyżu — sięga aż pod łopatki. Wzdęcia brzucha, rozszadanie żeber i parcie na kiszce stolcową. Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Sprzedaż w aptekach i skład aptecz. Skład główny: Warszawa Nowy świat 5, lewa oficyna, I. piętro.

Prosimy naszych Czytelników by popierali  
Firmę ogłaszającą się w „Gońcu”